
PODER EXECUTIVO
DECRETO N.º 15.785, DE 29 DE AGOSTO DE 2014.

Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Esporte Clube Vera 
Cruz, concedida através do Decreto n° 2.132/76.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, constante de fls. 04, do 
Processo Administrativo nº 128.735/2014, desta Prefeitura Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através do Decreto nº 2.132, de 24 de fevereiro de 1.976, do ESPORTE 
CLUBE VERA CRUZ, inscrito no CNPJ sob nº 46.254.116/0001-58, com 
sede à Rua Tiradentes, n° 180, Bairro Centro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de agosto de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.786, DE 29 DE AGOSTO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da Fundação Municipal de Ensino de 
Piracicaba – FUMEP, da ordem de R$ 770.000,00.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2.013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2.000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 770.000,00 (setecentos e setenta 
mil reais), constante do Orçamento-Programa da Fundação Municipal de En-
sino de Piracicaba – FUMEP, para o exercício de 2014, assim discriminada:
Das dotações: 
1)	 31	 31411	 1236400091458	 449051	 Obras e Instalações:	 R$ 240.000,00
2)	 31	 31411	 1236400091458	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$ 220.000,00
3)	 31	 31413	 1236300082453	 319011	 Venc. e Vant. Fixas - P.Civil: 	 R$ 310.000,00
Para as dotações: 
1)	 31	 31411	 1236400091456	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.: 	 R$ 50.000,00
2)	 31	 31411	 1212200042446	 319091	 Sentenças Judiciais:	 R$ 120.000,00
3)	 31	 31411	 1212200042446	 339036	 Outros Serv. de Terc. - P.F.: 	 R$ 110.000,00
4)	 31	 31411	 1212200042446	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.: 	 R$  400.000,00
5)	 31	 31412	 1236400082461	 319011	 Venc. e Vant. Fixas - P.Civil:	 R$ 40.000,00
6)	 31	 31412	 1236400082461	 319013	 Obrigações Patronais:	 R$ 10.000,00
7)	 31	 31412	 1236400082461	 339036	 Outros Serv. de Terc. - P.F.: 	 R$ 20.000,00
8)	 31	 31412	 1236400082461	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.: 	 R$ 20.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de agosto de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo da FUMEP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.788, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014.
Nomeia José Antônio de Godoy como ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico.

 		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

DECRETA

 	 Art. 1º Fica nomeado JOSÉ ANTÔNIO DE GODOY, como ordenador 
de despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, no 
período de 16 a 22 de setembro de 2014.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos de 16 a 22 de setembro de 2014.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Leilão nº 05/2014

Objeto: alienação de veículos usados, avaliados em R$ 29.800,00 (vinte e 
noventa mil e oitocentos reais).

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, ficando o objeto licitado 
ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
PARTICIPANTE(S) LOTE(S)
Wanderley Aparecido Martins 01.

Piracicaba, 01 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 22/2014

Objeto: execução de cobertura em telhas de chapas de aço tipo sanduíche 
no viveiro de mudas no bairro Santa Rita, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.
Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA: MV CONSTRUTORA LTDA

Piracicaba, 02 de setembro de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 29/2014

Objeto: execução de obras para reforma parcial das Unidades de Pronto Atendi-
mento do Município, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

	 Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA: CONSTRUTORA QUALITY LTDA

Piracicaba, 02 de setembro de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

    

    A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Mais Saúde Comércio de Medicamentos Ltda. ME. que foi aberto Processo 
Administrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão 
eletrônico 123/13. Abre-se vistas ao processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba, 02 de setembro de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2014

REGISTRO DE PREÇOS – Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Comunicamos que após análise e, com base no Parecer da Procuradoria 
Geral, folhas 113 e 114, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação interpos-
ta ao referido certame pela empresa LUIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, ficando mantidas todas as condições do Edital.

Diante do exposto, fica marcada a sessão de abertura e disputa para o 
dia 18/09/14, às 08h00 e 09h00 horas respectivamente .

Piracicaba, 03 de setembro de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 131/2014

OBJETO: aquisição de materiais de limpeza.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/09/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/09/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 03 de setembro de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2014

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/09/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/09/2014 às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrô-
nico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 03 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

 

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 160/2014

Aquisição de cadeiras

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve 
alteração no Anexo I do edital. A nova versão já está disponível para down-
load no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 17/09/2014, às 9h.

Piracicaba, 03 de setembro de 2014.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 04 de setembro de 2014

ANO XLVII  Nº 11.368



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de setembro de 20142

Notificação

	 A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Processo Seletivo, por prazo determinado e preen-
chimento das vagas constantes do Edital nº 01/2013, no emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, NOTIFICA 
que ficam cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s), por não preencher(em) 
o Capitulo I “Das Disposições Preliminares”, item 1.2, “requisitos mínimos exigidos” e Capítulo IX “Da Admissão”, item 
9.9, “A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades de documentos acarretarão a nulidade da inscrição...” .

Classificação	 Nome:	
315º		  Deivione Pinho Araujo 

Piracicaba, 29 de agosto de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

			

Notificação
	 A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Processo Seletivo, por prazo determinado 
e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2014, no emprego de Professor Substituto de Ensino 
Fundamental, NOTIFICA que ficam cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) do(as) candidato(as) abaixo 
relacionado(as), por não preencher(em) o Capitulo I “Das Disposições Preliminares”, item 1.2, “requisitos mínimos 
exigidos” e Capítulo IX “Da Admissão”, item 9.9, “A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades de documentos 
acarretarão a nulidade da inscrição...” .

Classificação	 Nome:	
9º		  Diego Luis Prado

Piracicaba, 27 de agosto de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

	

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo seletivo por prazo determinado, do Edital nº 
01/2014, no emprego de Professor Substituto de Ensino Fundamental, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) 
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação	 Nome
1º		  Juliane de Oliveira Cunha	

Piracicaba, 29 de agosto de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Notificação

	 A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso Público e preenchimento das vagas 
constantes do Edital nº 02/2014, no emprego de Professor de Educação Física, NOTIFICA que ficam cancelados 
todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionados(as), por não preencher(em) o Capitulo 
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, item 1.2, “ ...requisito mínimos exigidos” e Capitulo IX DA ADMISSÃO, 
item 9.4. “Por ocasião da convocação que antecede a contratação, os candidatos classificados deverão apresentar 
documentos originais, acompanhados de uma cópia que comprovem os requisitos para provimento que deram 
condições de inscrição, estabelecidas no Edital” e item 9.8 “A inexatidão das afirmativas  e/ou irregularidade de 
documentos, acarretarão a nulidade da inscrição...”.

Classificação	 Nome:	
5ºRN		  Leandro Carlos da Silva

Piracicaba, 29 de agosto de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

		

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  do Edital nº 03/2013, no emprego 
de Auxiliar Administrativo, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter 
manifestado interesse até a presente data:

Classificação	 Nome
34º		 Carolina Carraro Jonet Estevam

Piracicaba, 29 de agosto de 2014.

Luiz Antonio Balminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a convocação(ões) dos(as) candidatos(as) 
abaixo relacionados(as) aprovados(as) em Concurso Público, a comparecer(em) no dia 31 de julho de 2014 as 
13:30 horas, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de 
inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço, fica caracterizado(a) 
DESISTENTE da referida vaga. 
Edital nº 03/2013	 Cargo/emprego: Auxiliar Administrativo
37º	 Fernanda Brancalhao Paschoalini

Piracicaba 29 de agosto de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de setembro de 2014  3



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de setembro de 20144

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união, foram os seguintes:

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS-CFH
DATA	 VALOR RECEBIDO
02/09/14	 7.190,46
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM
DATA	 VALOR RECEBIDO
01/09/14	 3.096,26
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA	 VALOR RECEBIDO
01/09/14	 70.556,35
COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO  ITAIPU
DATA	 VALOR RECEBIDO
01/09/14	 5.017,70

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA	 VALOR RECEBIDO
01/09/14	 726,50
02/09/14	 340.180,51
ATENCÃO BÁSICA
DATA	 VALOR RECEBIDO
02/09/14	 410.608,00
VIGILANCIA EM SAUDE
DATA	 VALOR RECEBIDO
02/09/14	 164.695,70
ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DATA	 VALOR RECEBIDO
02/09/14	 156.758,28

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO
DATA	 VALOR RECEBIDO
02/09/14	 1.352.260,65
FNDE-PROGR.NAC.TRANSP.ESCOLAR PNATE
DATA	 VALOR RECEBIDO
02/09/14	 23.218,01
FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP
DATA	 VALOR RECEBIDO
02/09/14	 657.362,40

PP-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias
	 Nos dias  06  e  07 de  Setembro de 2014 estarão de Plantão as Farmácias 
e Drogarias localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
	 CENTRO	
Farmácia Droga Raya	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 980	 3433-8554
	 BAIRRO ALTO	
Drogaria Weleda	 Rua XV de Novembro, 1.648	 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto	 Rua Santa Cruz, 524	 3422-4025
Drogalessa  Independência	 Avenida Independência, 960	 3426-5686
	 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA	
Drogaria Conceição	 Rua Riachuelo, 2.632	 3426-1377
	 SÃO  JUDAS	
Pharmacia  Alquimia	 Rua Dona Eugênia, 1.839	 3433-8032
	 MORUMBI/PIRACICAMIRIM	
Drogoria   Weleda	 Avenida Rio das Pedras, 366	 3426-7926
	 PAULISTA/PAULICÉIA	
Drogal Paulista	 Rua do Rosário, 2.646	 3433-2837
Drogamar	 Avenida São Paulo, 391	 3433-1692
Droga Nova	 Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829	 3434-1015
Drogaria Raposo Tavares	 Av. Raposo Tavares - 1122	 3434-6882
	 JARAGUÁ	
Drogaria Jaraguá	 Avenida Madre Maria Teodora, 893	 3422-8680
	 SÃO DIMAS	
Farmavida	 Rua José Ferraz de Camargo, 525	 3434-1120
	 ALEMÃES/ VILA MONTEIRO	
Droga Líder	 Rua Cristiano Cleopath,1.750	 3433-1391
Droga Saúde	 Rua João Botene, 334	 3433-8176
	 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL	
Droga Vila	 Avenida Rui Barbosa, 510	 3421-3130
Drogaria São Luiz	 Rua Dona Santina, 221	 3421-6965
Droga Vila 3	 Avenida Dona Lídia, 267	 3421-4174
Drogaria Pirâmide II	 Rua João Lordello, 258	 3421-4290
	 SANTA TEREZINHA	
Farmácia Santa Terezinha	 Travessa Dona Antonia, 53	 3425-1247
Drogaria Moda	 R Corcovado, 1405  Loja 01	 3425-1192

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias
Horário: das 20:00 às 08:00 horas

Período:  06/09/2014  a  12/09/2014

PLANTÃO NOTURNO
Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raya	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba,  02  de Setembro de 2014.

PROCURADORIA GERAL
Convênio nº 214/2014 que entre si celebram a Prefeitura do Município de 
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA FORTALEZA ORLANDA. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 137.174/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de futebol.
Valor: R$ 3.543,70 (três mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/08/2014.

Convênio nº 213/2014 que entre si celebram a Prefeitura do Município de 
Piracicaba e o ESPORTE CLUBE NOVO HORIZONTE. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 137.181/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de futebol.
Valor: R$ 3.543,70 (três mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/08/2014.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e 
o BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de 
nº 7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à con-
cessão de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/04/2014.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e 
a FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE PIRACICABA, da Universidade 
Estadual de Campinas – FOP-UNICAMP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 1141.120/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº  4.594/1998.
Objeto: prestação de serviços de assistência à saúde relativo ao Centro de 
Especialidades Odontológicas – tipo III (CEO – tipo III).
Valor: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 01/08/2014.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e 
a HERNANDES & MORENO CURSOS TELEPRESENCIAIS LTDA – ME 
(Mantenedora da Universidade Norte do Paraná – UNOPAR). (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 6.914/2010.
Objeto: concessão de descontos para os servidores públicos municipais 
pertencentes ao seu quadro de pessoal.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Valor: sem ônus para o Município.
Data: 01/08/2014.

Termo de Rescisão ao Convênio nº 44/2014 celebrado entre o Município de Pi-
racicaba e o CENTRO DE RECREAÇÃO INFANTIL “GLUB GLUB – S/C LTDA.”
Processo Administrativo: 190.917/2013 
Base Legal: Lei Municipal nº 5.684/06, alterada pela Lei nº 6.133/07 e suas 
alterações.
Objeto: colocar à disposição da prefeitura 32 (trinta e duas) vagas para 
crianças de 02 a 05 anos no período integral, na área de Educação Infantil, 
para minimizar a falta de vagas e atender à demanda e à necessidade da 
população – BOLSA CRECHE.
Prazo: de 02 de janeiro até 31 de dezembro de 2014.
Valor: R$ 89.341,44 (oitenta e nove mil, trezentos e quarenta e um reais e 
quarenta e quatro centavos).
Data: 02/01/2014.

DA RESCISÃO
Data: 01/08/2014.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e 
o BANCO PAN S/A. (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de 
nº 7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à con-
cessão de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/07/2014.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO 
- ASSUPERO (Mantenedora da Universidade Paulista – UNIP). (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 6.317/2008.
Objeto: concessão de estágios aos estudantes dos Cursos: Serviço Social, 
Pedagogia, Letras, Matemática, Administração, Ciências Contábeis, Socio-
logia, Ciências Biológicas, História, Geografia e Artes Visuais.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 07/08/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadoras: SANDRA REGINA PON-
TIN ALBERGHETTE E TAÍS PONTIN PAULO (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 97.897/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua XV de Novembro, nº 1.219, 
Bairro Centro, para a instalação da Central de Cadastro Único.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/08/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 5.090,12 (cinco mil, noventa reais e doze centavos) mensais.
Data: 21/08/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E EN-
GENHARIA LTDA. – CNPJ nº 09.340.675/0001-54 (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 4.949/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 08/2014.
Objeto: execução de obras para remodelação viária de cruzamento no Bairro 
Piracicamirim, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 360.000,56 (trezentos e sessenta mil reais e cinquenta e seis 
centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 08/04/2014.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 30 (trinta) dias.
Valor: R$ 88.376,99 (oitenta e oito mil, trezentos e setenta e seis reais e 
noventa e nove centavos).
Data: 22/08/2014.

Contratada: M & G MINERAÇÃO DE CALCÁRIO LTDA. - CNPJ nº 
16.925.334/0001-06 (SEMA)
Proc. Admin.: nº 105.394/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 148/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão bruto).
Valor: R$ 112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/08/2014.

Contrato de Locação – Locador: O. P. PARTICIPAÇÕES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 121.068/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nº 1.857, 
Bairro Centro, para instalação do CAPS Bela Vista.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/08/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: USUFRUTUÁRIO SR. 
OSVALDO LUIS REGONHA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 88.183/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação do imóvel localizado à Rua Dom Pedro I, nº 1.544, Bairro 
Alto, destinado para o uso da Central de Voluntários.
Valor: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/08/2008.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 3.060,20 (três mil, sessenta reais e vinte centavos) mensais.
Prazo: 02 (dois) meses.
Data: 25/08/2014.

Contratada: IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA. – 
CNPJ nº 56.044.647-0001-70 (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 70.174/2014.
Licitação: Carta Convite nº 19/2014.
Objeto: Execução de serviço técnico especializado na instalação de grupos 
geradores e unificação de entrada de energia padrão CPFL, com forneci-
mento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 83.806,20 (oitenta e três mil, oitocentos e seis reais e vinte 
centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 21/08/2014.

Contratada: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - 
CNPJ nº 14.271.474/0001-82 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 97.516/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 138/2014 – Ata de Registro de Preços nº 
27/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 131.368,50 (cento e trinta e um mil, trezentos e sessenta e oito 
reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/08/2014.

Contratada: CREMER S/A. - CNPJ nº 82.641.325/00043-77 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 79.046/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 57/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 35.640,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/08/2014.

Contratada: COTAÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. - CNPJ nº 58.950.775/0001-08 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 79.046/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 57/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/08/2014.

Contratada: CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚR-
GICAS E HOSPITALARES LTDA. - CNPJ nº 61.418.042/0001-31 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 79.046/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 57/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 3.736,00 (três mil, setecentos e trinta e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/08/2014.

Contratada: INTERLABEL ETIQUETAS E RÓTULOS EIRELI - EPP. - CNPJ 
nº 13.036.294/0001-53 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 83.287/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 68/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de expediente e informática.
Valor: R$ 472,20 (quatrocentos e setenta e dois reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 22/08/2014.



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de setembro de 2014  5

Contratada: M & Z DO BRASIL LTDA - EPP. - CNPJ nº 19.654.008/0001-08 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 83.287/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 68/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de expediente e informática.
Valor: R$ 1.995,00 (um mil, novecentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 22/08/2014.

Contratada: FILIPE BUENO HOOG 04302158948. - CNPJ nº 18.298.698/0001-
39 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 83.287/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 68/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de expediente e informática.
Valor: R$ 10.275,00 (dez mil, duzentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 22/08/2014.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. - CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 99.735/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 75/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 22/08/2014.

Contratada: CARBOGEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP. - CNPJ 
nº 00.969.061/0001-61 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 99.735/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 75/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 22/08/2014.

Contratada: TNM BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO 
LTDA. - CNPJ nº 10.896.094/0001-82 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 77.125/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 61/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 3.280,00 (três mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 06/08/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.896/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados.
Valor: R$ 222.780,00 (duzentos e vinte e dois mil, setecentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.
DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Valor Suprimido: R$ 13.886,00 (treze mil, oitocentos e oitenta e seis reais).
Data: 01/08/2014. 

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA. – CNPJ nº 81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.502/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 124/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 159.380,00 (cento e cinquenta e nove mil, trezentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.
DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Valor Suprimido: R$ 1.260,00 (um mil, duzentos e sessenta reais).
Data: 01/08/2014.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. - CNPJ nº 04.063.331/0001-21 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 79.046/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 57/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 8.496,00 (oito mil, quatrocentos e noventa e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/08/2014.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. - CNPJ nº 
52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 79.046/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 57/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 189,75 (cento e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/08/2014.

Contratada: M & Z DO BRASIL LTDA - EPP. - CNPJ nº 19.654.008/0001-08 
(GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 82.333/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 140/2014.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 13.329,99 (treze mil, trezentos e vinte e nove reais e noventa e 
nove centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/08/2014.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ nº 09.354.752/0001-
25 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 82.125/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 21/2014.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Lazer no Jardim 
Piracicabano – Rua José Militão da Rocha, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 84.926,70 (oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e seis reais 
e setenta centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 06/08/2014.

Contratada: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA. - CNPJ nº 
64.533.797/0001-75 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 99.735/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 75/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.770,00 (três mil, setecentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 22/08/2014.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. - CNPJ nº 
52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 77.125/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 61/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 06/08/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. DIJALMA JORGE 
CARPANEZZI E Sr. MATIAS ALEXANDRE CARPANEZZI. (SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 93.854/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida Pompéia, nº 1.841, Bairro 
Pompéia, para a instalação do Núcleo de Apoio Social Novos Caminhos.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/08/2009.
DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 6.650,90 (seis mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa cen-
tavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/08/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTÔNIO CELSO 
FELIPPE. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 37.190/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Ipiranga, nº 466, Bairro Centro, 
destinado para a instalação da Central de Informações e Reuniões de Grupos 
de Apoio a Pessoas com problemas com álcool e outras drogas.
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/04/2010.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.263,64 (um mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta e 
quatro centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. NÁDIA TEIXEIRA 
GONÇALVES. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 82.205/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Rafael Marques Cantinho, nº 
441, Bairro Jaraguá, onde abrigará a instalação da Unidade de Saúde da 
Família Jaraguá I.
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/08/2009.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.064,16 (um mil, sessenta e quatro reais e dezesseis centavos) 
mensais.
Data: 26/08/2014.

Contratada: RODRIGO JOSÉ DAS NEVES CONSTRUÇÕES EPP. – CNPJ 
nº 14.858.434/0001-31 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 58.264/2014.
Licitação: Concorrência nº 07/2014.
Objeto: Execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de 
vias em planilha – etapa VI, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos.
Valor: R$ 2.233.995,95 (dois milhões, duzentos e trinta e três mil, novecentos 
e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 12/08/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: J. S. LIMA PARTICIPAÇÃO, 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E AGROPECUÁRIOS LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 83.607/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Av. Independência, nº 355, Sala 05, 
Edifício Primus, para a instalação do Centro de Diagnósticos por Imagem.
Valor: R$ 12.360,00 (doze mil e trezentos e sessenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/07/2012.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 14.022,71 (quatorze mil, vinte e dois reais e setenta e um cen-
tavos) mensais.
Data: 14/08/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: Locadores: Sr. ANTÔNIO JURANDYR 
COLLUSSO e Sra. MARIA DE LURDES DELANTONIA COLLUSSO. (SAÚDE).
Proc. Admin.: nº 94.767/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel, localizado à Rua João Pedro Correa, nº 242, 
Bairro I.A.A., para a instalação do Programa de Saúde da Família.
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/08/2009.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 931,52 (novecentos e trinta e um reais e cinquenta e dois cen-
tavos) mensais.
Data: 26/08/2014.

Contrato de Locação – Locador: JOSÉ MOACYR CORRÊA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.443/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Joaquim José da Silva, nº 67, 
para a instalação do PSF Santa Rita Avencas.
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/08/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Srta. JULIA FULFULE 
RAPHAEL. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 94.209/2013.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Cacilda Becker, nº 104, Bairro 
Verde, destinado ao armazenamento de materiais apreendidos.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/07/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.651,50 (dois mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta 
centavos) mensais.
Data: 21/08/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO – DAESP E CONGONHAS SERVIÇOS E SUPRI-
MENTOS AERONÁUTICOS LTDA. – CNPJ nº 45.733.706/0001-09 (SEMDEC)
Contrato ACOM nº 063/2011.
Objeto: concessão de área aeroportuária.
Valor: R$ 2.269,36 (dois mil, duzentos e sessenta e nove reais e trinta e 
seis centavos).
Prazo: 02 (dois) anos.
Data: 01/04/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 50.380/2013.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.560/2013 e Resolução ANAC nº 113/09.
Valor: R$ 2.620,56 (dois mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e seis 
centavos) mensais.
Prazo: 04 (quatro) anos.
Data: 01/08/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO – DAESP E PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A. 
– CNPJ nº 34.274.233/0108-33 (SEMDEC)
Contrato ACOM nº 032/1991.
Objeto: concessão de área aeroportuária.
Valor: Cr$ 6.702,00 (seis mil e setecentos e dois cruzeiros).
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 01/03/1.991.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 50.366/2013.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.560/2013 e Resolução ANAC nº 113/09.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) mensais.
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 01/08/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FORMA ENGENHARIA LTDA – EPP. 
– CNPJ nº 09.165.774/0001-47 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 5.187/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 09/2014.
Objeto: execução de obras para reforma da cobertura do prédio onde 
funciona a Merenda Escolar, no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 306.654,81 (trezentos e seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro 
reais e oitenta e um centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 18/03/2014.

DO ADITIVO - VALOR
Valor: R$ 113.460,16 (cento e treze mil, quatrocentos e sessenta reais e 
dezesseis centavos).
Data: 01/08/2014.



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de setembro de 20146

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 14/14
Execução de obras para prolongamento da Avenida Antonio Fazzanaro, 
entre a Rua Jacques de Andrade e Rua Santa Catarina, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto 
à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como 
participantes as empresas: FX-ENGE PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA, PRO-
JECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, RODRIGO 
JOSE DAS NEVES CONSTRUÇÕES EIRELLI, RTA ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA, STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO 
E OBRAS LTDA, COMINPA COMERCIO MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELLI, BENE CONSTRUTORA LTDA, H. AIDAR PAVIMENTAÇÃO E OBRAS 
LTDA, DELIBEROU por INABILITAR empresa BENE CONSTRUTORA LTDA 
por descumprir o item 2.6. do edital (não comprovou a Regularidade Relativa aos 
Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, da sede ou domicílio da licitante), 
HABILITAR as demais empresas.

Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
fica marcada para o dia 15/09/2014 às 14h a abertura dos envelopes de 
nº 02 – Proposta.
Publique-se.

Piracicaba, 03 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 2 Setembro 2014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	006158/2014	 PROESPLAN ENGENHARIA S/S LTDA. - EPP
	006159/2014	 RESIDENCIAL SERRA VERDE - GUIMARÃES CASTRO ENGENHARIA
	006160/2014	 RESIDENCIAL SERRA VERDE - GUIMARÃES CASTRO ENGENHARIA
	006161/2014	 NORTCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS
		 DE MEDIÇÃO LTDA.
	006162/2014	 STANLEY APARECIDA DO NASCIMENTO FAVARO
	006163/2014	 COMGAS - COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
	006164/2014	 SUELI APARECIDA NUNES RIBEIRO DA SILVA
	006165/2014	 VERA LUCIA GALDINO
	006166/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E RENDA
	006167/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	006168/2014	 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA
	006169/2014	 MAURINDO LEITE
	006170/2014	 CLAUDEMIR FERREIRA DE SOUZA
	006171/2014	 OSCAR HENRIQUE RIBEIRO
	006172/2014	 RESERVA JEQUITIBÁ 03 PARTICIPAÇÕES S/A
	006173/2014	 RESERVA JEQUITIBÁ 03 PARTICIPAÇÕES S/A
	006174/2014	 JOSÉ ANTONIO FURLAN

	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000316/2013	 000298/2013	 PEDRO DE SOUZA CORDEIRO: “Arquivado”.
	000611/2014	 000557/2014	 SEMAE: “Arquivado”.
	001953/2014	 001588/2014	 TARCISO MARCOS DA SILVA: “Indeferido”.
	002588/2014	 001952/2014	 OSMIR DA SILVA AYRES: “Arquivado”.
	002930/2012	 002047/2012	 JOSE FESSEL: “Arquivado”.
	003127/2014	 002350/2014	 CARLOS ALBERTO MORAES SALLES: “Arquivado”.
	004565/2014	 003510/2014	 MONIK MORENO MEDEIROS BOTELHO: “Arquivado”.
	004615/2014	 001577/2013	 BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS LTDA.: “Deferido”.
	004955/2014	 003852/2014	 SECRETARIA DE AÇÃO CULTURAL: “Arquivado”.
	005904/2014	 004243/2014	 MARILENE LONGATTO STORER: “Indeferido”.
	006048/2014	 003633/2014	 PIRACICABA AMBIENTEAL S.A.: “Concluído”.
	006118/2014	 003633/2014	 PIRACICABA AMBIENTAL S.A.: “
	006124/2014	 004775/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: “Arquivado”.
	006125/2014	 004776/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: “Arquivado”.

O SEMAE torna público que no mês de AGOSTO do exercício de 2014, 
nos autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos 
termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 106/2014 – PROCESSO N.º 3164/2014
Objeto: Fornecimento de Tubos de Aço DIN
Contratada: ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E METAIS LTDA.
Emissão: 02/08/2014
Valor: R$ 17.739,30
Empenho n.º 1391/2014

PREGÃO N.º 103/2014 – PROCESSO N.º 3301/2014
Objeto: Fornecimento de Suprimentos de Informática – Toner e Cartucho
Contratada: M & Z DO BRASIL LTDA – EPP.
Emissão: 04/08/2014
Valor: R$ 33.839,26
Empenho n.º 1390/2014

PREGÃO N.º 078/2014 – PROCESSO N.º 1812/2014
Objeto: Serviços de Rebobinamento de Motores Elétricos
Contratada: RIMEP MOTORES EIRELI - EPP.
Emissão: 04/08/2014
Valor: R$ 7.112,85
Empenho n.º 1392/2014

PREGÃO N.º 165/2013 – PROCESSO N.º 2921/2013
Objeto: Fornecimento de Peças/Acessórios Genuínos p/ Veículos Linha 
Pesada FORD
Contratada: AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
Emissão: 04/08/2014
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 1396/2014

PREGÃO N.º 159/2013 – PROCESSO N.º 2939/2013
Objeto: Fornecimento de Bateria de Motocicleta Nova
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COM. DE PEÇAS P/ AUTOS LTDA.
Emissão: 06/08/2014
Valor: R$ 1.646,00
Empenho n.º 1412/2014

PREGÃO N.º 165/2013 – PROCESSO N.º 2921/2013
Objeto: Fornecimento de Peças/Acessórios Genuínos p/ Veículos Linha 
Pesada FORD
Contratada: AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
Emissão: 06/08/2014
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 1418/2014

PREGÃO N.º 073/2014 – PROCESSO N.º 1814/2014
Objeto: Fornecimento de areia normal (lavada) tipo média/grossa
Contratada: MULTISERV DE PIRACICABA COM. DE MAT. DE CONSTRU-
ÇÃO E TRANSPORTE LTDA - ME.
Emissão: 06/08/2014
Valor: R$ 1.590,00
Empenho n.º 1419/2014

PREGÃO N.º 170/2013 – PROCESSO N.º 3058/2013
Objeto: Serviços de Funilaria em Veículo Linha Leve
Contratada: DANIEL GUILHERME RIBEIRO - ME.
Emissão: 06/08/2014
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 1420/2014

PREGÃO N.º 107/2014 – PROCESSO N.º 3159/2014
Objeto: Fornecimento de Uniformes para os servidores do Setor de Aten-
dimento
Contratada: OMYTTO UNIFORMES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP.
Emissão: 07/08/2014
Valor: R$ 9.682,51
Empenho n.º 1411/2014

PREGÃO N.º 178/2013 – PROCESSO N.º 3267/2013
Objeto: Serviços de Manutenção em Retroescavadeiras das marcas JCB, 
FIAT ALLIS, NEW HOLLAND e RANDON
Contratada: RETROPAC COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA – ME.
Emissão: 11/08/2014
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 1445/2014

PREGÃO N.º 100/2014 – PROCESSO N.º 2734/2014
Objeto: Serviços de fornecimento e instalação de Aparelho Condicionador 
de Ar tipo Split Piso Teto
Contratada: DLT PRADO - ME.
Emissão: 14/08/2014
Valor: R$ 7.610,00
Empenho n.º 1469/2014

PREGÃO N.º 169/2013 – PROCESSO N.º 3109/2013
Objeto: Serviços de Manutenção Geral em Veículos Linha Pesada
Contratada: ZORZENONI OFICINA MECÂNICA LTDA - EPP.
Emissão: 20/08/2014
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 1491/2014

PREGÃO N.º 162/2013 – PROCESSO N.º 2920/2013
Objeto: Fornecimento de Peças/Acessórios Originais p/ Veículos Linha 
Pesada GM
Contratada: SHARON COMERCIAL EIRELLI - ME.
Emissão: 20/08/2014
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 1493/2014

PREGÃO N.º 163/2013 – PROCESSO N.º 2922/2013
Objeto: Fornecimento de Peças/Acessórios Genuínos p/ Veículos Linha 
Leve FIAT.
Contratada: MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Emissão: 20/08/2014
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 1494/2014

PREGÃO N.º 167/2013 – PROCESSO N.º 2925/2013
Objeto: Fornecimento de Peças/Acessórios Originais p/ Veículos Linha 
Pesada MERCEDES BENZ.
Contratada: VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI.
Emissão: 20/08/2014
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 1495/2014

PREGÃO N.º 111/2014 – PROCESSO N.º 3669/2014
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno (PP)
Contratada: POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Emissão: 20/08/2014
Valor: R$ 8.224,00
Empenho n.º 1497/2014
PREGÃO N.º 111/2014 – PROCESSO N.º 3669/2014
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno (PP)
Contratada: DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Emissão: 20/08/2014
Valor: R$ 960,00
Empenho n.º 1498/2014

PREGÃO N.º 111/2014 – PROCESSO N.º 3669/2014
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno (PP)
Contratada: TREBIAN COMERCIAL LTDA - EPP.
Emissão: 20/08/2014
Valor: R$ 526,80
Empenho n.º 1499/2014

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 01 de setembro de 2.014.

AI	 Assunto	 Infrator
7.575	 Mato alto em imóvel edificado	 Cia Industrial e Agricola Boyes

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGERIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 19 de Agosto de 2.014.

NP	 Assunto	 Infrator
7.569	 Mato alto em imóvel edificado 	 Cia Industrial e  Agricola Boyes
7.586	 Instalação de anúncio indicativo irregular 	Vanessa Bello da Silva

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGERIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

IPPLAP

Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação 
Contrato n.º: 03/2014 
Processo n.º :024/2014
Contratado:  João Paulo Berto
Objeto: Prestação de serviços de Historiador.
Período de Vigência: 01/09/2014 a 01/03/2015.
Valor Total: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais).
Data de assinatura: 01/09/2014.

Piracicaba, 02 de setembro 2014.

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente

IPPLAP

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 397, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 

outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal 
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou adminis-
trativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla 
defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de JOÃO WESLEY ANDRINO, funcionário 
público municipal lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 
por infringência ao disposto no art. 482, alínea “b”, da Consolidação das 
Leis do Trabalho - CLT, a qual será conduzida pela Comissão Permanente, 
Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.658/13, alterada 
pelas de nº 3.706/14 e de nº 3.719/14.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 01 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de setembro de 2014  7

PREGÃO N.º 111/2014 – PROCESSO N.º 3669/2014
Objeto: Fornecimento de Conexões de Polipropileno (PP)
Contratada: SANEMARCK COM. DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA - ME.
Emissão: 20/08/2014
Valor: R$ 5.631,50
Empenho n.º 1500/2014

PREGÃO N.º 078/2014 – PROCESSO N.º 1812/2014
Objeto: Serviços de Rebobinamento de Motores Elétricos
Contratada: RIMEP MOTORES EIRELI - EPP.
Emissão: 21/08/2014
Valor: R$ 543,40
Empenho n.º 1507/2014

PREGÃO N.º 179/2013 – PROCESSO N.º 3277/2013
Objeto: Serviços de Manutenção em Retroescavadeiras das marcas JCB, 
FIAT ALLIS, NEW HOLLAND e RANDON
Contratada: RETROPAC COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA – ME.
Emissão: 21/08/2014
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 1508/2014

PREGÃO N.º 116/2014 – PROCESSO N.º 3671/2014
Objeto: Serviços de fornecimento e instalação de 02 Aparelhos e Ar Condi-
cionado tipo Split Piso Teto
Contratada: A B D DALFRÉ.
Emissão: 21/08/2014
Valor: R$ 14.750,00
Empenho n.º 1509/2014

PREGÃO N.º 115/2014 – PROCESSO N.º 3670/2014
Objeto: Fornecimento de Tubos de Polietileno
Contratada: KANAFLEX S.A. INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS
Emissão: 21/08/2014
Valor: R$ 51.690,00
Empenho n.º 1510/2014

PREGÃO N.º 114/2014 – PROCESSO N.º 3426/2014
Objeto: Fornecimento de Rolamentos (Linha Industrial)
Contratada: PRIMO ROLAMENTOS LTDA.
Emissão: 21/08/2014
Valor: R$ 21.588,87
Empenho n.º 1511/2014

PREGÃO N.º 114/2014 – PROCESSO N.º 3426/2014
Objeto: Fornecimento de Rolamentos (Linha Industrial)
Contratada: CARLOS EDUARDO AOQUI IDIOMAS ME.
Emissão: 21/08/2014
Valor: R$ 5.918,24
Empenho n.º 1512/2014

PREGÃO N.º 001/2014 – PROCESSO N.º 3853/2013
Objeto: Fornecimento de Lanches e Refrigerantes aos funcionários que 
trabalham fora ou além do horário de expediente
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA - ME.
Emissão: 25/08/2014
Valor: R$ 1.590,00
Empenho n.º 1470/2014

PREGÃO N.º 163/2013 – PROCESSO N.º 2922/2013
Objeto: Fornecimento de Peças/Acessórios Originais p/ Veículos Linha 
Leve FIAT.
Contratada: MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Emissão: 28/08/2014
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 1572/2014

PREGÃO N.º 163/2013 – PROCESSO N.º 2922/2013
Objeto: Fornecimento de Peças/Acessórios Genuínos p/ Veículos Linha 
Leve FIAT.
Contratada: MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Emissão: 28/08/2014
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 1573/2014

PREGÃO N.º 118/2014 – PROCESSO N.º 4170/2014
Objeto: Fornecimento de EPI - Cremes
Contratada: JC BARBIERI & CIA LTDA. - ME.
Emissão: 29/08/2014
Valor: R$ 9.815,20
Empenho n.º 1592/2014

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/004166
MODALIDADE:  Pregão  000120/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE PVC - CONEXÕES.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licita-
tório n.º  2014/004166,  Pregão n.º  000120/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP 7,8,15 R$ 165,25

CARLOS EDUARDO AOQUI 
IDIOMAS ME 4 R$ 521,60

H I D R O L U X  C O M E R C I A L  
HIDROELÉTRICA EIRELI - ME

1,2,3,5,6,9,10,11
,12,13,14,16,17,

18,19
R$ 21.512,90

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 22.199,75

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  01 de setembro 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 85/2014 
(Fornecimento parcelado de produtos descartáveis) em favor das em-
presas: Rodrigo Tonelotto(vencedora dos itens 3,4,9,11,12), totalizando a 
importância de R$ 5.030,60 (cinco mil e trinta reais e sessenta centavos), 
Silvana Baiocchi Gonçalves - EPP(vencedora dos itens 6,7,8), totalizando 
a importância de R$ 4.225,20(quatro mil duzentos e vinte e cinco reais e 
vinte centavos), Comercial Concorrent Eireli - EPP(vencedora dos itens 1,2,), 
totalizando a importância de R$ 395,20(trezentos e noventa e cinco reais e 
vinte centavos) e Linpas Produtos para Embalagens Eireli – EPP(vencedora 
dos itens 5,10), totalizando a importância de R$339,80(trezentos e trinta e 
nove reais e oitenta centavos).

Piracicaba, 03 de setembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMO-
LOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 86/2014 (Aqui-
sição de periféricos e componentes de informática) em favor das empresas: 
M & Z do Brasil Ltda – EPP(vencedor do item 1), totalizando a importância 
de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), Demarque Almeida Comércio 
e Serviços Ltda – ME(vencedor do item 2), totalizando a importância de R$ 
2.580,00(dois mil quinhentos e oitenta reais) e 3V Comércio de Equipamentos 
de Informática Ltda – ME(vencedora do item 3), totalizando a importância 
de R$ 750,00(setecentos e cinqüenta reais).

Piracicaba, 03 de setembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de 
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 91/2014
Objeto: Prestação de Serviços de Pintura dos Departamentos de Contratos, 
RH e Almoxarifado da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Tipo : Menor preço Global
Credenciamento: Dia 17/09/2014 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 17/09/2014 às 09:30hs,  na Sala de Reuniões 
do Prédio Anexo – 2º Andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 04 de setembro de 2014.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

Expediente: 16 de julho de 2014 a 15 de Agosto de 2014.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.

Departamento Administrativo e Financeiro

Adriano Albuquerque da Silva, no. Func. 157, estatutário, dia 01/08//2014.
Aneli Aparecida Godoy, no. Func. 116, estatutário, dias 01/08/2014 (período 
da tarde) e 04/08/2014 (período da manhã).
Any das Graças M dos Santos, no. Func. 192, estatutário, dias 06/08/2014 
(período da tarde) e 15/08/2014 (período da tarde).
Any Isabelle A. F. de Araújo, no. Func.171, estatutário, dia 18/07/2014 
(período da tarde).
Bruno Dias da Cruz, no. Func. 146, estatutário, dias 13/08/2014 (período 
da tarde) 20/08/2014 (período da tarde) e 27/08/2014 ( período da tarde).
Francisco Gomes Ferreira, no. Func. 175, estatutário, dias 29/07/2014,  
06/08/2014 e 07/08/2014.
Genivaldo Valdeci Vitti, no. Func.172, estatutário, dia 16/07/2014.
João Paulo Rodolfo De Siqueira, no. Func. 194, estatutário, dia 12/08/2014 
(período da tarde).
Jorge D’Assunção Severino Rodrigues, no. Func. 135, estatutário, 
dia 04/08/2014.
Luciano Alexandre de Araújo, no. Func. 189, estatutário, dias 28/07/2014 
(período da tarde) e 04/08/2014 (período da tarde).
Maria Rosa Ramalho Vieira, no. Func. 156, estatutário, dias 21/07/2014, 
31/07/2014 e 01/08/2014. 
Marli Aparecida Melega Albano de Paula, no Func. 125, estatutário, dias 
25/07/2014 (período da tarde) e 15/08/2014 (período da tarde).
Paula Falanghe Carneiro, no. Func. 188, estatutário, dias 29/07/2014, 
30/07/2014 e 01/08/2014.

Departamento de Comunicação
Martim Vieira Ferreira, no. Func. 131, estatutário, dias 31/07/2014 e 
01/08/2014.
Patrícia Moraes Sant’Ana Amâncio, no. Func. 136, estatutário, dia 
01/08/2014.
Departamento Legislativo
Ana Cláudia Venezian, no. Func. 151, estatutário, dia 21/07/2014.
Mariane Vicente Pereira de Souza, no. Func. 161, estatutário, dia 13/08/2014 
(período da tarde).
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, dias 31/07/2014 
e 01/08/2014.
Departamento Jurídico
Andréa Sacaro, no. Func. 148, estatutário, dia 07/08/2014.
Carlos Alberto Alves Damascena, no. Func. 162, dias 14/07/2014 e 28/07/2014.
Laura Margoni Checoli, no. Func. 190, estatutário, dia 15/08/2014.
Michelle Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dia 04/08/2014.
Departamento da TV Câmara
Laís Arantes de Toledo, no. Func. 193, estatutário, dia 18/07/2014.
Rebeca Maria Paroli Makhoul, no. Func. 183, estatutário, dias 30/07/2014, 
31/07/2014 e 01/08/2014.
Licenças Médicas
Departamento Comunicação
Patrícia Moraes Sant’Ana Amancio, no. Func. 136, estatutário, dias 
17/07/2014 a 31/07/2014, 15 (quinze) dias, nos termos do artigo 81, do 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
Departamento Legislativo
Monica Rodrigues Faria, no. Func. 127, estatutário, dias 07/08/2014 a 
26/08/2014, 20 (vinte) dias, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos Ser-
vidores Públicos Municipais.
Departamento Jurídico
Ana Maria Ometto Wrege, no. Func. 133, estatutário, dias 29/07/2014 a 
01/08/2014,   04 (quatro) dias, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.
Licença Casamento
João Paulo Rodolfo de Siqueira, no. Func. 174, estatutário, dias 21/07/2014 
a 28/07/2014,  nos termos do artigo 66, Inciso II do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.
Nomeados
Guilherme Gaiad Lopes
Um veículo Ecoesport, ano 2009,  valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).
Adair Doniani
01 (um) imóvel residencial sito à Rua Arthur Paulo Furlan, adquirido em 1997 
com recursos próprios e financiamento junto a caixa econômica federal,  no 
valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);
01 (um) automóvel Siena, ano 2010 , no valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois 
mil reais e quinhentos).
Luis Roberto Lordello Beltrame
Não possui bens patrimoniais.
Paulo Eduardo Seade Serra
2970 quotas do capital social da empresa Tricordis Clin. Cardiologia S/C 
Ltda., valor de R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais);
01 (um) lote no Park Campestre,  valor de R$ 48.780,00 (quarenta e oito 
mil, setecentos e oitenta reais);
Termas de Santa Bárbara em águas de Santa Bárbara, recebido em doação, 
no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
01 (um) veículo GM Captiva, esporte ano 2008/2009, valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais);
01 (um) terreno á Avenida Laranjal Paulista, condomínio Parque dos Ipês, 
adquirido em 2010,  valor de  R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta reais);
01 (um) F 500 – Cult, 2012/2013 branco,  valor de R$ 43.659,00 (quarenta 
e três mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais);
01 (um) Ford Fusion, ano 2013/2013, branco, valor de R$ 110.000,00 (cento 
e dez mil reais);
01 (uma) caminhonete GM S10- Executive,  cabine dupla, prata, ano 
2009/2010,  valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); e
01 (um) Dakar, Mitsubishi, branca, ano 2012/2013, valor de R$ 139.000,00 
(cento e trinta e nove mil reais).
Exonerados
Daniele Budin
Não possui bens patrimoniais. 

Piracicaba, 02 de setembro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
PRESIDENTE

 

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO 
DE DOIS MIL E QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 033/14 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que institui na 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em Comemoração 
ao “Dia Municipal dos Ostomizados” e dá outras providências.
 
Nº 037/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências. 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.
 
AO P.L. Nº 169/09 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que 
institui o Projeto “Conservador das Águas” e autoriza o Executivo Municipal 
a prestar apoios técnicos e financeiros aos proprietários rurais e dá outras 
providências.

Moções

Nº 171/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
ao carateca piracicabano Frederico de Lima Felipe, por conquistar o Cam-
peonato Pan-americano de Karatê realizado na cidade de Lima, no Peru. 



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de setembro de 20148

Nº 218/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de apelo 
ao Sr. Aldemir Bendine, Presidente do Banco do Brasil, para que apure 
denúncias de assédio moral, agressão verbal e invasão de privacidade na 
agência Estilo, em Piracicaba.

Requerimentos

Nº 780/14 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre o fechamento da Rua Elias Dumit, 
no Bairro Boa Esperança.

Nº 787/14 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, Voto 
de Congratulações aos Senhores Felipe Grisotto e Leando Prates pela 
organização do 1º Campeonato de Skate modalidade Linha.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 118/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que denomina de 
Geraldo Porrelli, o Sistema de Lazer 05 do Loteamento Altos do Taquaral, 
no Bairro Taquaral, (com Nova Redação). 

Nº 121/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina 
de Genoveva Rocha Bologna, via do loteamento do Horto, Distrito de Tupi, 
(com Nova Redação).

Nº 130/14 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que de-
nomina de “Edison Carraro”, o Centro de Referência de Assistência Social 
para a População em Situação de Rua, na rua Prudente de Moraes nº 815, 
Centro, neste Município, (com Nova Redação).

Nº 131/14 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que denomina 
de “Valéria Isaac João”, a Praça localizada na Rua do Rosário, entre a Igreja 
São Benedito e Rua São José.
 
Nº 159/14 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos de 
Técnico em Edificações e Técnico em Geoprocessamento e de emprego de 
Administrador de Banco de Dados junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura 
do Município de Piracicaba, altera requisitos para provimento de cargos e 
empregos de Engenheiro de Segurança do Trabalho e dá outras providências.

Nº 168/14 - De autoria do Executivo, que declara de utilidade pública muni-
cipal a Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual “Dr. Antonio Pinto 
de Almeida Ferraz”, nos termos das Leis nº 5.735/06, 6.198/08 e 6.910/10.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 109/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que institui 
a fiscalização no que tange às reservas de vagas em estacionamentos 
públicos ou privados de uso coletivo para pessoas com deficiência ou com 
mobilidade reduzida e idosos.

Nº 173/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que declara de utili-
dade pública municipal o “Grupo Escoteiro São Mário – 144º”, nos termos 
da Lei Municipal nº. 5.735/06, alterada pelas Leis nº. 6.198/08 e 6.910/10 
e dá outras providências.
 
HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 165/14
AUTORIA – José Antonio Fernandes Paiva
PARA - José Osmir Bertazoni 

1º ORADOR – ver. Dirceu Alves da Silva

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo 
de Prorrogação Contratual e de Aditamento com a empresa BOAIMAGEM 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
Objeto: realização de exames diversos de ultra-sonografia.
DATA: 02 de setembro de 2013.   
PRAZO: 12 meses. 
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 70.525,00 (setenta e mil, quinhentos e 
vinte e cinco reais).
LICITAÇÃO: Convite Nº: 021/2013.
PROCESSO: 871/2013.
CONTRATO: 043/2013.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO Nº 01/2014:
DATA: 02 de setembro de 2014.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 74.987,75 (setenta e quatro mil, novecentos e oitenta 
e sete reais e setenta e cinco centavos). 

Saltinho/SP, 02 de setembro de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
Diretor Administrativo

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br


